
                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 

 
 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione 
 Avviso Prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 

REALIZZAZIONE DI SMART CLASS PER LA SCUOLA DEL SECONDO CICLO 
Cod.: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-680 

 
Titolo progetto  

DIGITAL TEACHING FOR ALL 
 

CUP: E56J20000050007 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Vista la  legge  23  agosto  1988,  n.  400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 18 dicembre 1997, n.  440 con particolare riferimento all'art. l, comma 1, che 
individua le possibili destinazioni per l'autorizzazione di spesa di cui alla medesima 
legge; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visti i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il 
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei. 





                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Vista la  legge  13  luglio  2015,  n.  107  recante:  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  
istruzione  e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, 
che affida alla scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola 
un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e 
territoriali, per prevenire e recuperare l’abbandono e la dispersione scolastica, per 
proporsi quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione 
didattica, di partecipazione e di educazione alla cittadinanza. 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e 
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 31/05/2017, di approvazione del 
Regolamento di Istituto con il quale sono state approvate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Avviso pubblico per la realizzazione di SMART CLASS per le scuole del secondo ciclo. 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/9516 del 13/04/2018 di approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva nota del MIUR 
AOODGEFID/9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie definitive regionali 
delle proposte progettuali degli Istituti scolastici. 

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/21956 del 16/07/2020 di autorizzazione del progetto e 
Impegno di spesa di cui all’avviso precedente. 

Vista la comunicazione del MIUR AOODGEFID/22957 del 20/07/2020 con la quale si rende 
noto che il progetto presentato da Codesta Istituzione scolastica nell’ambito 



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

dell’avviso specificato in oggetto è autorizzato a valere sulle risorse del Programma 
suddetto. 

Visto il proprio provvedimento di determina a contrarre del 07/10/2020 prot. n° 05326/04-
06 con il quale si deliberava l’avvio delle procedure e attività finalizzate alla 
realizzazione degli interventi di cui alla nota del MIUR AOODGEFID/11978 del 
15/06/2020 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di 
SMART CLASS per le scuole del secondo ciclo - - Cod.: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-
680 - Titolo progetto “DIGITAL TEACHING FOR ALL”. 

Visto che l’Avviso di cui sopra intende supportare le scuole del secondo ciclo per il 
potenziamento di forme di didattica digitale, anche a seguito dell’emergenza 
epidemiologica connessa al diffondersi del Covid-19 ed alle conseguenti attività di 
contenimento e prevenzione in ambito scolastico, attraverso l’acquisizione di dispositivi 
digitali acquistati a sostegno delle ordinarie attività didattiche. 

Visto che le linee guida consentono alle scuole di usufruire della collaborazione di esperti per 
la progettazione e per il collaudo delle attrezzature acquistate e che dettano anche i 
compiti che tali esperti devono sostenere; 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
Linee guida n. 3;  

DISPONE 
la Commissione per la valutazione di esperti relativi al progetto di cui alla nota del MIUR 
prot.n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 - Realizzazione di SMART CLASS per le scuole 
del secondo ciclo - - Cod.: 10.8.6A-FESRPON-CA-2020-680 - Titolo progetto “DIGITAL 
TEACHING FOR ALL - nelle persone di:  

 Prof.ssa Genni Rosanna Dirigente Scolastica (con funzione di Presidente); 
 Prof.ssa Imperatrice Natale; 
 Prof.ssa Anna Napolitano; 

 
              La Dirigente Scolastica 
              (Prof.ssa Rosanna Genni)  

 
 

              
 


